

INFORMAČNÍ BULLETIN

DOMOVA SV. JOSEFA



Vychází třikrát ročně a informuje své čtenáře
o aktivitách a činnosti v Domově sv. Josefa v Žirči
střediska Oblastní charity Červený Kostelec

jaro 2007



Vážení přátelé a příznivci Oblastní charity v Červeném Kostelci!



Držíte v rukou první vydání našeho bulletinu, který Vám bude přinášet informace o tom, co se s Vaším přispěním v jakékoliv podobě podařilo v naší organizaci uskutečnit a co leží před námi, jako společný úkol. Najdete zde pozvání k nejrozličnějším aktivitám, které organizujeme zejména ve prospěch nemocných a seniorů, o které se staráme.

Slovo bude mít zdravotní a pedagogický personál, klienti i jejich nejbližší. Bude zde také něco z moudrosti života těch, kteří již

mnoho let před námi prokazovali čistou a nesobeckou křesťanskou lásku caritas. Lidumilství, soucit a milosrdnost, jmenovitě při obsluze nemocných, jsou pro naši práci motivací, ze které čerpáme novou sílu k překonávání překážek. Naši pozornost upoutají i Ti, jejichž život se vlivem těžké nemoci nebo situace změnil, ale s pomocí druhých byli schopni svůj úděl nést. V neposlední řadě zde naleznete prostor i Vy, milí přátelé, abyste mohli vyjádřit to, co do Vašeho života přináší možnost pomáhat druhým, nebo jak vy sami jste se museli těžkými situacemi vyrovnávat.

Věříme, že nás společně řádky bulletinu navzájem sblíží ještě těsnějším poutem sounáležitosti a přinesou do našeho života kousek radosti. Páli bychom si, aby pro Vás, kteří někoho těžce nemocného ošetřujete nebo jste sami nemocní, byla chvilka strávená nad tímto listem zastavením pro načerpání nové odvahy jít dál.

Dovolte, abych poděkoval jménem všech spolupracovníků těm z Vás, kteří se podílíte na práci v Oblastní charitě Červený Kostelec a to jak finančními dary, modlitbou, účastí v benefičních akcích nebo dobrovolnou prací. Vaše pomoc je velmi potřebná! Současně prosím Vás, kteří dostáváte informace do svých rukou poprvé, abyste se podle svých možností také připojili.

Dovolte, abych Vám popřál do nadcházejících velikonočních svátků bohatství pokoje a lásky, jež jsou hybnou silou pro neúnavnou službu.

Ing. Miroslav Wajsar
ředitel a statutární zástupce Oblastní charity



Domov sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové n. L. se představuje

Vážení a milí čtenáři,
rád využívám této příležitosti, které se mi dostalo ze strany vedení Oblastní charity v Červeném Kostelci, prezentovat v tomto bulletinu aktivity Domova sv. Josefa. Chtěl bych Vás pravidelně třikrát do roka informovat, jak ku prospěchu našich pacientů využíváme finančních prostředků, které i díky Vaší pomoci získáváme. Financování námi poskytovaných zdravotních a sociálních služeb je vícezdrojové a bez laskavé pomoci firemních a individuálních dárců se neobejdeme.

Pevně věřím, že zasláním tohoto bulletinu přispějí také k tomu, aby se širší spektrum našich příznivců mohlo detailněji seznámit s tím, jak důležitá a potřebná je pomoc, kterou zde našim blízkým v nepříznivé zdravotní a sociální situaci nabízíme. Rád Vás budu konkrétně informovat prostřednictvím našich odborných pracovníků (vrchní sestra, sociální pracovníce, lékař, atd.) o tom, jak probíhá odborná péče v našem DSJ.

Vážení příznivci Domova, přál bych si, abyste naše informace rádi přijímali. Pokud by tomu snad z nějakých důvodů tak nebylo, dejte nám, prosím, vědět. Budeme Vám také velmi vděční, když nám sdělíte, o jaké informace máte zájem především.

Ing. Václav Osladil
vedoucí Domova sv. Josefa



**"Podpořit dobrou věc už nemůže být
snadnější" Odešlete dárcovskou SMS ve
tvaru DMS DOMOVJOSEF na číslo 87777
Můžete přispět i na náš bankovní účet č.:
78-8832560277/0100 VS. 7065"**

Cena jedné DMS 30 Kč, organizace obdrží 27 Kč. Děkuje Vám!

Domov sv. Josefa si připomněl na sklonku minulého roku již páté výročí svého vzniku

Je tomu již více než 5 let od chvíle, kdy jsme v Domově svatého Josefa v Žirči u Dvora Králové n. L. začali pečovat o pacienty nemocné roztroušenou sklerózou. Nebylo tehdy příliš mnoho zkušeností se zajišťováním péče o takto vážně nemocné pacienty, odkázané ve většině případů na invalidní vozík, protože neexistovalo v České republice žádné lůžkové zařízení, které by se specializovalo na tuto cílovou skupinu pacientů. Dlužno dodat, že ani dnes neexistuje u nás jiné srovnatelné zařízení, určené pro tyto pacienty, při čemž o potřebnosti a důležitosti takového sociální a zdravotní služby nelze pochybovat. Problémem ovšem nadále zůstává zajištění financování takového typu zařízení.

Jak to vlastně začalo

Díky iniciativě a vnímavému přístupu k zajištění potřeb našich blízkých ze strany ředitele Oblastní charity (dříve Hospic Anežky České) v Červeném Kostelci pana Ing. Miroslava Wajsara se podařilo nalézt smysluplné využití pro objekt bývalé Jezuitské rezidence, ve které se až do roku 2000 nacházel domov důchodců. Na základě darovací smlouvy mezi Kongregací Sester Nejsvětější Svátosti v Českých Budějovicích a Hospicem Anežky České v Červeném Kostelci došlo v roce 2001 k převedení této nemovité kulturní pa-

mátky včetně dalších přilehlých památkově chráněných objektů včetně parku a dalších pozemků do majetku Hospice Anežky České. Po uskutečnění této majetkové transakce již nebránilo nic tomu, aby se mohl začít realizovat výše zmíněný záměr využití tohoto objektu pro charitativní účely, konkrétně pro osoby nemocné roztroušenou sklerózou.

Na začátku bylo ovšem nezbytné provést základní stavební úpravy, objekt se totiž nacházel v neutěšeném a zchátralém stavu. Nejpotřebnější stavební úpravy proběhly

ve druhé polovině roku 2001 a již 7.12.2001 nastoupili do Domova sv. Josefa (DSJ) první pacienti s roztroušenou sklerózou.



Rozvoj Domova sv. Josefa

Rozvoj DSJ od roku 2001 až po dnešní dobu je zaměřen především na neustálé zkvalitňování a zlepšování komplexní sociální a zdravotní péče včetně rehabilitace a také na zlepšování prostředí Domova tak, aby bylo co nejprívětivější k potřebám pacientů. Nejde o jednoduchý úkol, požadavkům památkové péče není vždy jednoduché vyhovět tak, abychom neomezili potřeby pacientů. Stavební úpravy v létech 2002 až 2006 probíhaly za plného

provozu DSJ, ale bylo k nim přistupováno velice citlivě se záměrem nenarušit běžný chod zařízení. Podařilo se zrekonstruovat objekt tak, aby sloužil především potřebám našich pacientů. Důkazem této skutečnosti je například zbudování stropního zvedacího a transportního zařízení, které usnadňuje pohyb pacientů, odkázaných na invalidní vozík.

Naším prvořadým cílem je poskytnout všem našim pacientům přívětivé a přirozené, téměř domácí prostředí, ve

kterém naleznou nejenom kvalitní ošetrovatelskou a zdravotní péči, ale také jim například nabízíme širokou škálu možností, jak trávit aktivně volný čas. Velmi důležité pro osobní rozvoj každého pacienta jsou jednotlivé formy terapií (psychoterapie, arteterapie, muzikoterapie, ergoterapie) a v neposlední řadě také duchovní péče.

Za již více než 5 let své úspěšné existence si DSJ vybudoval prestiž zařízení, které komplexně pečuje o blaho svých obyvatel.



Domov sv. Josefa v České televizi

Sedmého prosince minulého roku odvysílala Česká televize na programu ČT 2 dokumentární pořad o Domově sv. Josefa v rámci cyklu Klíč, který mapuje život lidí nemocných a také lidí nacházejících se v nepříznivé sociální situaci. Tento pořad nám udělal velkou radost, protože věrně zobrazil péči o naše pacienty, i když v tak krátké, přibližně půlhodinové, reportáži nelze zachytit vše podstatné. Naše poděkování patří tvůrcům tohoto pořadu v čele s panem redaktorem Alešem Sobotkou. Byli jsme velmi poctěni i tím, že se podařilo pořad premiérově odvysílat právě dne 7.12.2006, tj. v den, kdy jsme si připomněli páté výročí od zahájení činnosti. Pořad můžete shlédnout na internetové adrese <http://www.ceskatelevize.cz/vysilani/07.12.2006/1096060107-kluc/27613.html>

Oslava pátého výročí

Jak již bylo zmíněno, dne 7. 12. 2006 jsme si připomněli za účasti pana ředitele Ing. Miroslava Wajsara toto malé výročí Domova. K poslechu a dobré náladě zahráli a zazpívali děti z Lidové školy umění ve Dvoře Králové a pan ředitel poděkoval všem zaměstnancům (i těm, kteří se nemohli z různých důvodů

zúčastnit) za vpravdě lidský přístup k potřebám našich pacientů. Tento vztah k našim pacientům mají všichni zaměstnanci DSJ, nejenom ti v přímé péči, u kterých je to zároveň první předpoklad k tomu, aby se jejich práce stala láskyplnou službou bližním.

Zvláštního ocenění ze strany pana ředitele se dostalo těm zaměstnancům,

kterí se svou prací ve prospěch pacientů Domova zasloužili o jeho dobré jméno a současně pamatují jeho těžké začátky v roce 2001. Jedná se o tyto zaměstnance: Doležal Vlastimil, Flečková Veronika, Hertlová Marie, Jiříčková Andrea, MUDr. Pavlová Helena, Petříková Kateřina, Prokopová Věra, Rak Lukáš a Rýdlová Jana DiS.



Volnočasové aktivity v Domově sv. Josefa

Naším klientům se snažíme nabídnout smysluplné trávení volného času. Proto pořádáme mnoho aktivit různého zaměření uvnitř Domova (přednášky, koncerty dětí ze ZŠ a ZUŠ v okolí, taneční a hudební vystoupení). Za mnoha aktivitami vyjíždějí naši obyvatelé též za brány DSJ. Nejčastěji jezdí na di-vadelní představení do Dvora Králové nebo do Hradce Králové, velmi oblíbené jsou rovněž nákupy ve Dvoře Králové nad

Labem nebo v Trutnově. Od jara do podzimu také vyráží do okolí na prohlídky zámků, do přírody atd.

V tomto roce nám mírnější zima dovolila časté výjezdy za brány DSJ. Naši klienti navštívili od začátku roku již 4 divadelní představení v Hankově domě ve Dvoře Králové – mezi nejoblíbenější patřila komedie v podání pražských herců „Když kočky nejsou doma“. Velký ohlas vzbudil také Hrabalův film „Obsluhoval jsem anglického krále“. Příznivci folkové skupiny z řad našich klientů navštívili koncert brněnské skupiny Robert Křesťan a Druhá tráva.

Mnoho možností trávení volného času bylo připraveno pro naše klienty i uvnitř Domova sv. Josefa. Často navštěvované jsou cestopisné přednášky pana Bičíšského spojené s promítáním, který na začátku roku přednášel o Černé Hoře – perle Jadranu. S velkým ohlasem se setkala rovněž přednáška s promítáním

RNDr. Evy Markové, CSc. z Hvězdárny v Úpici s názvem „Za úplným zatměním Slunce na Čukotku“. Neméně poutavou byla i přednáška o historii Dvora Králové a okolí. Velmi příjemným zpestřením sobotního dopoledne bylo již tradiční masopustní vystoupení učitelů a žáků ZUŠ v Jaroměři se svým programem a připravenými dárečky a koláčky.

Novinkou bylo vystoupení taneční skupiny Angeles Dance Group ze Dvora Králové s ukázkou ze svých formací, se kterými uspěli na mezinárodních soutěžích. Před Velikonocemi navštíví naše klienty ještě dětský pěvecký sbor SEDMIHLÁSEK z Jaroměře a po Velikonocích koncert smíšeného pěveckého sboru JAROMÍR z Jaroměře. Aktuální přehled připravovaných i uskutečněných aktivit v Domově najdete na našich internetových stránkách:

www.domovsvatehojosefa.cz

Poradna a půjčovna

DSJ provozuje též Poradnu podpory domácí ošetrovatelské péče a Půjčovnu podpůrných a léčebných pomůcek. Protože největším lékem pro nemocné lidi je láska a přítomnost blízkých osob, je naší snahou podpořit rozvoj domácí péče a umožnit tak nemocným, aby mohli co nejdéle svou dobu své nemoci strávit v domácím prostředí.

V případě jakéhokoliv zájmu, či dotazu, Vám rády na Vaše otázky odpoví vrchní sestra Stanislava Marelová (tel.: 499 628 503), nebo staniční sestra Bohuslava Vlková (tel.: 499 628 526) nebo bližší informace včetně podmínek k zapůjčení a ceníku naleznete na webových stránkách www.domovsvatehojosefa.cz odkaz Půjčovna a poradna.



Naším dárcům

"Vážení přátelé, abychom mohli poskytovat v Domově sv. Josefa dostupnou službu ve vysoké kvalitě, musíme každoročně získat dotace a dary ve výši několika milionů korun na provozní náklady a potřebné vybavení. Chceme nadále věřit tomu, že zákon o sociálních službách bude mít po odstranění některých nejasností a počátečních problémů spíše pozitivní dopady na poskytovatele sociálních služeb a jejich klienty. Zatím se situace paradoxně zhoršila. Proto nám dovoluete, předložit Vám opět prosbu o finanční pomoc na podporu péče lidí nevyлéčitelně nemocných roztroušenou sklerózou, jejichž

osud se nás úzce dotýká. Pokud nemůžete nyní přispět sami, prosíme o předání složenky někomu z Vašich známých, kteří mají pro pomoc bližním pochopení.

Věříme, že přes všechny překážky se nám společně podaří i v letošním roce vytvořit vhodné podmínky pro naše klienty. **Přejeme Vám požehnané Velikonoce ve vědomí Boží lásky, která nás obdarovává, abychom mohli dál dávat a sloužit potřebným.**



Co mi to stoupá do hlavy?

Pavel Mrština, klient Domova sv. Josefa

Vy moje lásky žirečské,
personále, sestřičky!
Jste moji strážní andělé,
jste moje jasné hvězdičky!

Nejde mi to na rozum
a přitom stoupá mi to do hlavy,
ač není to vodka ani rum,
motám se stále jak z nějaké oslavy.

Kudy jezdívám na vás myslívám!

Třeba na krásnou doktor Helenku
myslívám, když pustí mě toulat se po venku.
A další mé lásky Bohunka a Iva,
na ty myslívám, když vracím se z piva.
A taky na spanilou provozní Kačenku,
na tu myslívám, když vracím se ze šenku.

Já totiž stále na Vás myslím
a radostí dupu kopyty,
že i když jsem třeba strážlivý,
i přesto jsem láskou opitý!

Žireč 13. března 2004



Oblastní charita Červený Kostelec

5. Května 1170, 549 41 Červený Kostelec

Statutární zástupce, ředitel: Ing. Miroslav Wajsar, tel.: 491 420 121

sekretariat@hospic.cz, www.ochck.cz, číslo účtu KB: 8282670227/0100

Zřizovatel: Diecézní charita Hradec Králové



- Péčuje o terminálně nemocné a umírající
- Poskytuje kvalitní celistvou zdravotní a sociální péči, která zahrnuje potřeby
- Biologické
- Psychologické
- Sociální
- Spirituální



Hospic Anežky České Červený Kostelec

5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec

ředitel: Ing. Miroslav Wajsar, tel. 491 467 030,

email: sekretariat@hospic.cz, fax: 491 462 154

číslo účtu u KB: 8282670227/0100, sbírkový účet: 78-8943640237/0100
www.hospic.cz



- Centrum volného času a vzdělávání
- Mateřské centrum
- Jazykové kroužky
- Hudební kroužky
- Výtvarné kroužky
- Příměstský tábor
- Pronájem sportovišť
- Půjčovna sportovních pomůcek
- Ubytování



Háčko Červený Kostelec

Manželů Burdychových 245, 549 41 Červený Kostelec

vedoucí: Bc. Pavel Melichar, tel.: 491 465 148,

e-mail: melichar@hospic.cz, fax 491 462 154

číslo účtu u KB: 8282670227/0100, v.s. 9000

www.ochck.cz/hacko



- Domov sv. Josefa je jediným místem v ČR, kde nacházejí opravdové útočiště lidé nemocní roztroušenou sklerózou.
- V domácí atmosféře s odbornou zdravotní péčí zde mají možnost žít plnohodnotný, aktivní a důstojný život.



Domov sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové n. L.

Žirč 1, 544 04 Žirč

vedoucí: Ing. Václav Osladil, tel. 499 628 500

email: osladil@zirec.hospic.cz, fax: 499 628 501

číslo účtu u KB: 78-8832560277/0100,

sbírkový účet: 35-6637770237/0100

www.domovsvatéhojosefa



- Zaměstnávají lidi se zdravotním handicapem
- Pracoviště:
 - Umělecko-tvořivá dílna
 - Počítačová dílna
 - Chráněné pracoviště občerstvení
 - Chráněná kuchyň a prodejna
 - Chráněná dílna zahradnictví



Chráněné dílny u sv. Anny v Žirči u Dvora Králové n. L.

Žirč 1, 544 04 Dvůr Králové n. L.

vedoucí Ing. Jana Řezníčková, 499 628 536

e-mail: reznickova@zirec.hospic.cz, fax: 499 628 501

www.ochck.cz/dilny



- Hlavním cílem charitní ošetrovatelské služby je poskytovat komplexní ošetrovatelskou péči potřebným lidem v jejich domácím prostředí, pomáhat nemocným zvládat jejich zdravotní handicap.



Charitní ošetrovatelská služba Červený Kostelec

vedoucí: Štěpánka Martincová, tel.: 491 463 550

email.: osetrovatelky@hospic.cz

číslo účtu u KB: 8282670227/0100, v.s. 8001

www.ochck.cz/osetrovatelky



- Pečovatelky poskytují starým lidem potřebné pečovatelské úkony.
- Nejrozšířenější službou je dovoz obědů, nákupů, praní a žehlení prádla, starost o hygienu, donáška léků, doprovod na lékařské vyšetření apod.



Charitní pečovatelská služba Červený Kostelec

Manželů Burdychových 296, 549 41 Červený Kostelec

vedoucí: Lenka Vičková, tel.: 491 465 327

e-mail: pecovatelky@hospic.cz

číslo účtu u KB: 8282670227/0100, v.s. 8002

www.ochck.cz/pecovatelky